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La Regidon del Maule abarca el 16,1% de la superficie agropecuaria del pais (295.068 ha)
distribuida en cultivos, frutales, vifias y forrajeras. La informacién disponible en el afio 2020
muestra que dentro de los frutales el cerezo (23%), el manzano rojo (22%) y el avellano
(15%) son los principales, mientras en las hortalizas predomina el tomate industrial (22%).
En los cereales predomina el maiz, sequido por el trigo panadero y el candeal. Por otro lado,
segun el catastro viticola de Odepa (2017), esta Regién concentra el 39% de la superficie
nacional de vid vinifera. Finalmente, en cuanto a ganado, tiene el 18% de caballares a nivel
nacional.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos pardmetros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

=]
Principales rubros silvoagropecuarios exportados por reghén (Miles de dalares FOB)*
Regiin Rubros 2018 it Reghtin/ pubs Bl i
2019 2020 2020 2020
Fruta fresca 950.743 918938 1.018.612 18,4% 42 7%
winos y alcoholes 570.679 535.511 466.571 25,3% 19.6%
Frutas procesadas 351 860 321.697 341 186 27 4% 14 3%
Celulosa 373802 284,245 205.352 9,9% B, 6%
Maule Carne cerdo y despojos 51.407 72,901 112322 13, 7% 4, 7%
Hortalizas procesadas 72151 103.377 B6.430 36,2% 3.6%
Maderas en plaguitas 0 1.469 37.410 11,2% 1,6%
Semillas skembra 30.419 29,598 31.055 9.5% 1,3%
Otros 112 689 104,096 B7.466 3,7T%
Total reglonal 1513.700| 2.378.B30( 2.386.404 100,0%

* Cifros sujetas o rewvisidn por Informes de variacldn de valor [TV,
Fuente: elaborado por Odepa con informacidn del Serviclo Naclonal de Aduanas.

El prondstico de la DMC un trimestre mas lluvioso de lo normal con poca probabilidad en la
parte norte de la regién y mas seco de lo normal con poca probabilidad en las otras zonas.
Las temperaturas maximas se esperan mayores, en tanto que las minimas se esperan
menores. Los fendmenos de lluvias intensas de comienzos de mes (atribuidas a un rio
atmosférico) son eventos de poca probabilidad, por lo que no se esperan eventos similares
en lo que queda del verano.

Respecto de los rubros
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En arroz, se recomienda que los agricultores que han adquirido el seguro agricola evallen
en terreno junto a su asistente técnico, la posibilidad de realizar el denuncio de siniestro
debido a la caida de granizo. Finalmente, se recomienda mantener la lamina de agua hasta
que el cultivo esté en condiciones de madurez fisioldgica.

En Poroto, no se debe descuidar los riegos. Al parecer las lluvias ocurridas no tuvieron
impactos relevantes sobre ellos. En los porotos para la produccién de vaina verde y
granados, se deben revisar las siembras para detectar la presencia de la polilla del poroto

Respecto del Ganado. Los bovinos Se encuentran en lactancia. En este periodo se debe
finalizar el encaste, Si aun no se ha realizado efectuar control sanitario de mosca de los
cuernos. Poner a disposicidon sales minerales Asegurar disponibilidad de agua de bebida 40 a
50 It/animal/dia, que sea limpia, clara y corriente. En ovinos, eliminar todas las ovejas viejas,
los machos y hembras, dejar en el rebafio corderas de reposicién, Durante este mes de
febrero suplementar todos los vientres que entraran en encaste en marzo, con 300 a 400 gr
de avena o triticale/an/dia y heno, unos 500 gr/an/dia, de tal manera que lleguen al encaste
idealmente con una condicién corporal de 3,0. Poner a disposicién sales minerales. Los
carneros deben ser revisados y también suplementados con grano y heno y dosificar con
vitamina ADE. Poner a disposicién agua para los animales, hay que considerar que ésta sea
limpia, clara y corriente en dosis de 3 a 4 It/an/dia. Bovinos Se encuentran en lactancia. En
este periodo se debe finalizar el encaste, Si aun no se ha realizado efectuar control sanitario
de mosca de los cuernos. Poner a disposicidon sales minerales Asegurar disponibilidad de
agua de bebida 40 a 50 It/animal/dia,

Las praderas se encuentran en pleno crecimiento y en estado de floracién, por lo que se
debe cuidar los indices de cosecha (cosecha de alfalfa entre 10 y 20% floraciéon y trébol
rosado en 50% floracién). A su vez, mantener programa de riego en praderas de pastoreo
como trébol blanco, gramineas perennes y praderas de corte (alfalfa y trébol rosado). Tener
en consideracidon que las praderas de pastoreo necesitan riego mas frecuente que las
praderas de corte. En el secano interior, las praderas se encuentran secas, por lo que la
cantidad y calidad del forraje disponible disminuye considerablemente para el ganado. Es de
vital importancia realizar rezago de las praderas para cuidar el banco de semillas
disponibles, que proporcionaran el forraje para la proxima temporada. En algunos sectores
es necesario comenzar a suplementar los animales por el escaso forraje disponible

En frutales menores (frambuesa), considerar la aplicaciéon de fungicida biolédgico con cero
dias de carencia o bien dejar de cosechar algunos dias permitiendo la madurez de la fruta
en estado desarrollo o pinta, en este caso es posible el uso de un fungicida con un dia de
carencia que esté recomendado para frambueso. Procure mantener una buena ventilacién
del seto, permitiendo la circulacién de aire desde la base, desfoliando el tercio inferior del
brote. Retire material envejecido, como la caha que ya produjo fruta, podando desde la
base, de esa manera evita tener fuente para la proliferacién de otras enfermedades.
Durante la cosecha del retono no descuidar los riegos sobretodo si las temperaturas se
mantienen sobre el promedio. Procure realizar cosecha durante la mafana y no mas alla del
medio dia. Recuerde monitorear permanentemente la presencia de enfermedades y plagas.

En vides, éstas se encuentran en un periodo de maduracién de las bayas y variedades
tempranas estan en periodo de cosecha. Es clave revisar constantemente la informacién
climatica pues altas temperaturas influyen en una mayor demanda de agua por parte de las
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plantas y sobre la calidad de la uva, ya que las condiciones climaticas influyen en el ataque
de hongos o dinamica poblacional de plagas. En viledos de secano, las altas temperaturas
por periodos prolongados pueden incluso danar el tejido provocando dafio por sol en hojas
(desecacidén) y en la uva (deshidratacién). En el periodo a informar se registré lluvias
intensas, lo que generd un ambiente favorable para infecciones fungicas. También se
registré granizos en la regién, lo que genera dafio mecanico a las bayas, ocasionando
problemas de deterioro en las uvas y, por tanto, afectando la calidad potencial del vino.

El prondstico estacional que realiza la direccién Meteoroldgica de Chile de la situacién que
se espera respecto de la lluvia un trimestre mas lluvioso de lo normal con poca probabilidad
en la parte norte de la regién y mas seco de lo normal con poca probabilidad en las otras
zonas. A este respecto es importante sefialar que eventos como los rios atmosféricos que
generaron las precipitaciones de comienzos de mes son fendmenos poco frecuentes y que
no es esperable que vuelvan a ocurrir en esta zona en lo que queda del verano.

Respecto de las temperaturas, las maximas se esperan por sobre lo normal, en tanto que las
minimas bajo lo normal. Esto estd fuertemente influenciado por nubosidad alta proveniente
de Argentina, que puede producir mafnanas nubladas al interior.

Precipitacion Temperatura Maxima Temperatura Minima
& |
. 4 Talca . Talca £ 2
Concepcioén Concepcion Concepcion
ﬁ‘v
@ S 1
¢ Temuco y Temuco
Sobre lo Q Normal o sobre lo
normal b\ normal Sobre lo normal ﬂ Normal o sobre lo normal
Normal Normal o bajo Enforno alo normal %] Normal o baio lo normal
lo normal

Bajo lo Bajo lo normal I:I Sinpronéstico
normal Sinpronéstico

Prondéstico estacional para este trimestre (julio-agosto-septiembre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

El prondstico subestacional indica que febrero forma parte de la estacién seca, lo que
implica que llueve tan poco, que no se puede hacer un prondstico confiable para la zona.
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Pronéstico Probabilistico para

Estaciones Rango Normal FEB

Curico - General Freire Ad. 0.0a 1.0 mm Estacién Seca
Talca (UC) 0.0 a 3.0 mm Estacion Seca

Linares 0.6 a 8.9 mm Estacion Seca
Cauquenes (EAP) 0.0a 5.1 mm Estacion Seca

Chillan - Bdo. Ohiggins Ad. 3.2a 10.0 mm Estacion Seca
Concepcion Carriel Sur Ap. 3.0a 11.0 mm Estacion Seca

Los Angeles 4.2 a 19.4 mm Estacion Seca

Pronostlco subestaaonal para este trlmestre (julio- agosto septlembre) Fuente:

Este pronéstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO. Segun el IRI, estamos en la denominada fase Nifia que estd en su fase maxima y
duraria hasta otofio del préximo afo.
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Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.

https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_pl
ume

La oscilacidon Antartica por su parte indican que estamos en una fase positiva tendiendo
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hacia una fase negativa. Por lo anterior, no debiera de haber condiciones que propicien
precipitaciones en lo que resta del mes.

700mb 7 (Obs: 18012020 — 14Feh2021) AAL index
570

T Ui T 0 =1 L i il
TG TENDY 10EC 160DEC TdAN TEJAaN 1FEE 16FEB
2020 2021

Valor del indice de Oscilacion Antartica. En rojo la proyeccidon para los préoximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

Estacion Sauzal

La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.6°C, 19.3°C y 28.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 11°C (0.6°C bajo la climatoldgica),
la temperatura media 20.1°C (0.8°C sobre la climatoldgica), y la temperatura maxima llegé
a los 30.3°C (1.4°C sobre la climatolégica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 15.6 mm, lo cual representa un 260% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 15.6 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 6 mm, lo
que representa un superavit de 160%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacion alcanzaba los 0 mm.

Sauzal Sauzal
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN &6 7 12 42 156 205 180 99 67 51 29 16 6 870
PP 156 - - - - - - = = = = - 15.6 15.6
% 160 _ _ . - - _ - - - = = 160 -98.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 11 20.1 30.3
Climatolégica 11.6 19.3 28.9
Diferencia -0.6 0.8 14

Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.9°C,
19.3°C y 28.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 11.6°C (0.3°C
bajo la climatolégica), la temperatura media 20.1°C (0.8°C sobre la climatoldgica), y la
temperatura maxima llegd a los 28.7°C (0.2°C sobre la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 28.5 mm, lo cual representa un 316.7% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 28.5 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 9 mm, lo
que representa un superavit de 216.7%. A la misma fecha, durante el aino 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 3.4 mm.

Coronel de Maule Coronel de Maule
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 7 15 40 147 196 174 110 66 41 23 15 9 843
PP 285 - - - - - - - - - - - 28.5 285
% 2167 - - - - - - - - - - - 216.7 -96.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 11.6 20.1 28.7
Climatolégica 11.9 19.3 28.5
Diferencia -0.3 0.8 0.2

Estacion Los Despachos

La estacidon Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.2°C,
19.7°C y 29°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 12.3°C (0.1°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 20.4°C (0.7°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 29.4°C (0.4°C sobre la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 15 mm, lo cual representa un 150% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 15 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 10 mm, lo
gue representa un superavit de 50%. A la misma fecha, durante el aflo 2020 la precipitacién
alcanzaba los 0.1 mm.

Los Despachos Los Despachos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 10 818
- - - - - - - - - - 15 15
- - - - - - - - - - 50 -98.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 12.3 20.4 29.4
Climatolégica 12.2 19.7 29
Diferencia 0.1 0.7 0.4

Estacion Santa Sofia

La estacion Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.2°C,
19.7°C y 29°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 10.6°C (1.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 20.6°C (0.9°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 31.1°C (2.1°C sobre la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 5.3 mm, lo cual representa un 58.9% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 5.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 9 mm, lo
gue representa un deficit de 41.1%. A la misma fecha, durante el aino 2020 la precipitacién
alcanzaba los 1 mm.

Santa Sofia
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 9 779
PP 53 - - - - - - - - - - - 5.3 5.3
% -41.1 - - - - - - - - - - - -41.1 -99.3

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 10.6 20.6 31.1
Climatolégica 12.2 19.7 29
Diferencia -1.6 0.9 2.1

Estacion Cauquenes

La estacién Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.2°C,
19.7°C y 29°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 11.8°C (0.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 21.2°C (1.5°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 31.7°C (2.7°C sobre la climatolégica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 19.6 mm, lo cual representa un 245% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 19.6 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 8 mm, lo
que representa un superavit de 145%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 2.5 mm.

Cauquenes Cauquenes
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 7 12 37 143 176 174 93 62 43 24 12 8 791
PP 196 - - - - - - - - - - - 19.6 19.6
% 145 - s - - - - - - - - - 145 97,5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 11.8 212 317
Climatolégica 12.2 19.7 29
Diferencia -04 15 2.7

Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11.8°C, 18.8°Cy 27.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.7°C (2.1°C bajo la climatoldgica),
la temperatura media 17.4°C (1.4°C bajo la climatoldgica), y la temperatura maxima llegd a
los 26.6°C (1°C bajo la climatolégica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 47.7 mm, lo cual representa un 2385% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 47.7 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 2 mm, lo
que representa un superavit de 2285%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacion alcanzaba los 0 mm.

Deuca Deuca
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 2 5 6 43 129 192 177 91 53 36 24 10 2 768
PP 477 - - - - - - - 5 - - - 477 47.7
% 2285 - - - - - - - - - - - 2285 -93.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 9.7 17.4 26.6
Climatolégica 11.8 18.8 27.6
Diferencia -2.1 14 -1

Estacion San Jorge Los Niches

La estacion San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los
10.6°C, 18.2°C y 27.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas
medidas durante el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.7°C
(0.9°C bajo la climatoldgica), la temperatura media 19.2°C (1°C sobre la climatoldgica), y la
temperatura maxima llegd a los 28.8°C (1.3°C sobre la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 82.1 mm, lo cual representa un 1368.3%
con respecto al mismo mes de un aflo normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 82.1 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 6 mm, lo
que representa un superavit de 1268.3%. A la misma fecha, durante el aino 2020 la
precipitacion alcanzaba los 0 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 6 5 15 38 147 205 153 110 66 41 18 10 6 814
PP 821 - - - - - - - - - - - 82.1 82.1
% 1268.3 - - - - - - - - - - - 12683  -89.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 9.7 19.2 28.8
Climatolégica 10.6 18.2 27.5
Diferencia -0.9 1 1.3

Estacion Santa Amada
La estacion Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.6°C,
19.3°C y 28.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 10.6°C (1°C bajo
la climatolégica), la temperatura media 19.7°C (0.4°C sobre la climatoldgica), y la
temperatura maxima llegd a los 29.6°C (0.7°C sobre la climatoldgica).
En el mes de enero registré una pluviometria de 7.7 mm, lo cual representa un 64.2% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 7.7 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 12 mm, lo
gue representa un deficit de 35.8%. A la misma fecha, durante el aino 2020 la precipitacién
alcanzaba los 0 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 12 972
PP 77 - - - - - - - - - - - 7.7 7.7
% -35.8 - - - - - - - - - - - -35.8 -99.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 10.6 19.7 29.6
Climatolégica 11.6 19.3 28.9
Diferencia -1 0.4 0.7

Estacion Miraflores

La estacion Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.1°C,
20.2°C y 30.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 13°C (0.9°C
sobre la climatoldgica), la temperatura media 21.3°C (1.1°C sobre la climatolégica), y la
temperatura maxima llegé a los 30.6°C (0.5°C sobre la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 46.7 mm, lo cual representa un 467% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 46.7 mm, en circunstancias que un aifo normal registraria a la fecha 10 mm,
lo que representa un superavit de 367%. A la misma fecha, durante el afio 2020 la
precipitacion alcanzaba los 0 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 10 928
PP 467 - - - - - - - 5 - - - 46.7 46.7
% 367 - - - - - - - - - - - 367 -95

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 13 213 30.6
Climatolégica 12.1 20.2 30.1
Diferencia 0.9 1.1 0.5

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacion Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.1°C,
20.2°C y 30.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 11.4°C (0.7°C
bajo la climatoldgica), la temperatura media 19.3°C (0.9°C bajo la climatoldgica), y la
temperatura maxima llegé a los 29.1°C (1°C bajo la climatolégica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 34.4 mm, lo cual representa un 229.3% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 34.4 mm, en circunstancias que un aio normal registraria a la fecha 15 mm,
lo que representa un superavit de 129.3%. A la misma fecha, durante el afio 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 0.2 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 15 12 19 56 187 210 211 125 8 60 33 20 15 1034
PP 344 - - - - - - - - - - - 34.4 34.4
% 1293 - - - - - - - - - - - 129.3 -96.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 114 19.3 29.1
Climatolégica 12.1 20.2 30.1
Diferencia -0.7 -0.9 -1

Estacion Lomas

La estacion Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 10.7°C, 14°C vy 18.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.7°C (2°C bajo la climatolégica), la
temperatura media 14.5°C (0.5°C sobre la climatoldgica), y la temperatura maxima llegé a
los 20.4°C (1.8°C sobre la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 32.5 mm, lo cual representa un 406.2% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 32.5 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 8 mm, lo
que representa un superavit de 306.2%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 2.3 mm.

Lomas Lomas
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 13 41 142 194 169 101 69 40 23 15 8 823
PP 325 - - - - - - - - - - - 32.5 32.5
% 3062 - - - - - - - - - - - 306.2 -96.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 8.7 14.5 20.4
Climatolégica 10.7 14 18.6
Diferencia -2 05 1.8

Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.1°C,
20.2°C y 30.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 12.3°C (0.2°C
sobre la climatoldgica), la temperatura media 20.8°C (0.6°C sobre la climatolégica), y la
temperatura maxima llegé a los 29.8°C (0.3°C bajo la climatoldgica).

En el mes de enero registré una pluviometria de 59.2 mm, lo cual representa un 740% con
respecto al mismo mes de un aino normal. De enero a enero se ha registrado un total
acumulado de 59.2 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 8 mm, lo
que representa un superavit de 640%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacion alcanzaba los 0 mm.

San Clemente San Clemente
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 16 55 167 218 186 115 77 45 26 13 8 934
PP 592 - - - - - - - - - - - 59.2 59.2
% 640 - s - - - - - - - - - 640 -93.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Enero 2021 12.3 20.8 29.8
Climatolégica 12.1 20.2 30.1
Diferencia 0.2 0.6 -0.3

Los caudales de la regién han tendido a la baja, aproximandose a los minimos histéricos.

Rio Teno despues de Junta Rio Claro en Rauquen
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Reporte de caudales de la DGA. Puede consultarse en el link:
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Los embalses estdn bajo su media histdrica, excepto por la Laguna del Maule cuyo valor esta
muy por debajo de la misma (situacién que ha sido una constante desde hace bastante
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tiempo).

Embalse Colban (Mmixto) Laguna del Maule (Mixto)

Capacidad Maxima 1544 MMm3 Capacidad Maxima 1420 MMm3

N~

\v/_/
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1000
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Volumen en MMm3
500

—
———

Ene Feb Mar Abr Mav Jun Ju Aco Sep Oct Nov Dic Ene Ene Feb Mar Abr May Jun Ju Ago Sep Oct Nov Dic Ene

— Volumen 2019-2020 Volumen Promedio Historico

E F M A M J J A S (0] N D E Capacidad Prom mensual Region

Colbtin 901 781 680 492 364 426 881 886 1031 1259 1484 1168 1071 1544 1301 Maule
Lag. Maule 299 245 233 241 206 235 258 271 238 304 343 368 361 1420 1027 Maule
Bullilleo 24 43 09 0 2.1 206 554 60 60 60 60 50 33 60 42 Maule
Digua 60 18 96 3.8 54 449 126 186 225 225 196 129 63 225 97 Maule
Tutuven 4.1 2 12 12 15 44 93 122 141 147 125 89 59 22 6.9 Maule

Reporte de embalses de |la DGA. Puede consultarse en el link:
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Cabe sefialar que estos registros no estan actualizados para considerar las precipitaciones
de comienzos de mes.

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

Durante el mes de enero el cultivo del arroz se encuentra en etapa reproductiva, la etapa
mas sensible al estrés ambiental. La mayor parte de esta etapa ocurre durante enero, y a
modo de ejemplo, las bajas temperaturas nocturnas pueden generar esterilidad floral y por
ende disminuciones en el rendimiento superiores al 20 %. Las bajas temperaturas afectan:
la diferenciaciéon del primordio floral (provocando el aborto del évulo), la microsporogénesis
(produciendo esterilidad del polen estéril) y la floracién (impidiendo la fecundacién).

Datos climaticos para esta zona, indican la presencia de bajas temperaturas entre el 9 y el
11 de enero, con temperaturas medias inferiores a 18°C por 3 dias seguidos y minimas
entre 7,4 °C a 7,9 °C, en esos dias. Este fendmeno puede afectar el correcto desempefo de
las plantas que se encuentran en plena etapa reproductiva. Otro fenédmeno climatico que
podria afectar el normal desarrollo de la planta de arroz fue la presencia de precipitaciones
y granizo en algunas localidades donde se cultiva el arroz. Entre el 28 de enero y el 1 de
febrero, en las estaciones climaticas ubicadas en las localidades Parral y Retiro, se registré
precipitaciones entre 32 mm y 55 mm, respectivamente.

Se recomienda que los agricultores que han adquirido el seguro agricola evallen en terreno
junto a su asistente técnico, la posibilidad de realizar el denuncio de siniestro debido a la
caida de granizo. Finalmente, se recomienda mantener la ld&mina de agua hasta que el
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cultivo esté en condiciones de madurez fisiolégica.
Depresion Intermedia > Frutales Menores

En frambueso la cosecha del retofio se anticipd respecto a temporadas anteriores, cuya
fruta es de mayor calibre que la de cafia, siendo la tendencia en los Ultimos aflos concentrar
la produccidon sélo en esta época. Dados los eventos de precipitaciones posibles en el
periodo, temperaturas mayores y baja humedad ambiental en coincidencia con el estado
fenoldgico predominante es fruta cuajada y en madurez, este Ultimo altamente susceptible a
dafio en un evento de lluvia, es probable que exista pérdida de firmeza del fruto, con un
brusco ablandamiento, desgrane y partidura de drupeolos. En este sentido, la condicién
fitosanitaria se vera afectada ya que al tener fruto blando puede aumentar la probabilidad
de infecciéon con enfermedades fungosas, especialmente Botrytis principal patdégeno que
afecta al fruto expresado como una pudricidén gris.

Entre las recomendaciones técnicas a considerar esta la aplicacién de fungicida bioldgico
con cero dias de carencia o bien dejar de cosechar algunos dias permitiendo la madurez de
la fruta en estado desarrollo o pinta, en este caso es posible el uso de un fungicida con un
dia de carencia que esté recomendado para frambueso. Procure mantener una buena
ventilacién del seto, permitiendo la circulacién de aire desde la base, desfoliando el tercio
inferior del brote. Retire material envejecido, como la cafia que ya produjo fruta, podando
desde la base, de esa manera evita tener fuente para la proliferacién de otras
enfermedades.

La maduracién del fruto es un momento critico del estado fenoldgico del frambueso en
donde no deben ocurrir momentos de estrés hidrico, los cuales podrian generar problemas
en la calidad organoléptica del mismo, por tanto requiere alta atencién el control de la
frecuencia de riegos en el periodo.

Realizar el muestro para el correspondiente analisis foliar para lo cual debe colectar hojas
completas en el tercio medio del retofio en al menos 50 plantas en distintas zonas del
huerto, no mas alla de la primera quincena de febrero para determinar mediante analisis el
programa nutricional, ajustando dosis segun aplicaciones anteriores y condiciones
edafoclimaticas.

Si hay problemas de compactacidon de suelo se recomienda subsolar entre las hileras
durante el periodo, dada la menor humedad. Posteriormente se recomienda realizar una
siembra de cubierta entre las hileras de mezcla de trébol, lotera u otra especie de similares
caracteristicas dando preferencia a las del tipo leguminosas.

Monitorear la presencia de plagas y enfermedades con énfasis en Arachnida (Acari:
Tetranychidae) arafita bimaculada o arahiita roja europea, dado a que presentan un
aumento en el periodo sobretodo en zonas con alta presencia de polvo en el ambiente,
ademas de pololos (Sericoides viridis, Hylamorpha elegans o Phytoloema herrmanni) o
burrito (Naupactus xanthographus) los que se alimentan del follaje principalmente durante
el atardecer y la noche.

Durante cosecha debe resguardar las condiciones de inocuidad del producto, use bandejas
limpias y refuerce los requerimientos de buenas practicas agricolas en el predio.
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Depresion Intermedia > Ganaderia

Bovinos

Se encuentran en lactancia.

En este periodo se debe finalizar el encaste, Ssi aun no se ha realizado efectuar control
sanitario de mosca de los cuernos.

Poner a disposicién sales minereles

Asegurar disponibilidad de agua de bebida 40 a 50 It/animal/dia, que sea limpia, clara y
corriente

Depresion Intermedia > Praderas

En este periodo, las especies se encuentran en pleno crecimiento y en estado de floracién,
por lo que se debe cuidar los indices de cosecha. En verano, se recomienda cosechar alfalfa
cuando se encuentre entre 10 y 20% de floracién, siendo un 10% de floracién la que
proporciona mayor rendimiento, nutrientes y mejora la persistencia del cultivo.

En trébol rosado, lo 6ptimo es cosechar con un 50% de floracion. También se puede usar
como referencia, la altura de la pradera, donde la cosecha se realiza cuando ésta alcanza
entre los 40 y 60 cm. Para cosechar, elija un dia soleado y corte idealmente sin presencia de
rocio, lo mas temprano posible en la mafiana. Mientras mas rédpido es el secado natural del
forraje, menos pérdidas de nutrientes se producen. En ambas especies, la altura de corte
gue se deja a ras de suelo no deberd ser menor a los 3-5 cm. En ambas especies de un riego
luego de cada corte.

Mantener programa de riego en praderas de pastoreo como trébol blanco, gramineas
perennes y praderas de corte (alfalfa y trébol rosado). Tener en consideracién que las
praderas de pastoreo necesitan riego mas frecuente que las praderas de corte.

En praderas de pastoreo, si hubiese malezas estivales que no han sido consumidas por el
ganado, y que se presentan en manchones, es conveniente pasar rana para eliminarlas y
tener un buen crecimiento en otoflo cuando se dan las condiciones para el desarrollo més
favorable. Evitar el sobrepastoreo, dejando un residuo de 4 a 5 cm para una adecuada
recuperacion.

Las precipitaciones ocurridas en el mes de enero - las praderas permanentes - fueron son
favorables para incrementar la produccién de materia seca. En cambio, en las praderas
anuales, provocaron partidas falsas - germinacion antes gque se inicie la estacién lluviosa de
otono- afectando negativamente al banco de semillas y las plantulas mueren al pasar el
tiempo.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo se encuentra en el estado reproductivo que corresponde a la formacién del grano.
Una menor humedad de suelo disponible para el cultivo puede causar perdidas importante
de rendimiento pudiendo alcanzar el 50%, por tanto durante este periodo si el cultivo
enfrenta una escasez hidrica se vera repercutido con menores rendimientos y una menor
calidad del grano cosechado.
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También importante durante este periodo de desarrollo del cultivo monitorear para la
deteccién de la polilla del poroto (Epinotia aporema) en caso que detecte ejemplares en
vuelo en el cultivo debe realizar aplicacion de insecticidad para su control, en siembras
tardias del cultivo del poroto existe mayor probabilidad de verse afectado por esta plaga.

En zonas donde que tuvieron intensas precipitaciones durante los Ultimos dias del mes de
enero, seguido de altas temperaturas y donde el cultivo se encontraba con un gran
desarrollo foliar monitorear la aparicidon de Esclerotiniosis (Sclerotinia sclerotiorum), frente a
la aparicién de los primeros sintomas y signos se recomienda realizar aplicaciones de
fungicidas o considerar abrir hileras para favorecer la circulacién de aire a través de la
canopia que puede mantener el follaje seco.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo se encuentra en el estado reproductivo que corresponde a la formacién del grano.
Una menor humedad de suelo disponible para el cultivo puede causar perdidas importante
de rendimiento pudiendo alcanzar el 50%, por tanto durante este periodo si el cultivo
enfrenta una escasez hidrica se vera repercutido con menores rendimientos y una menor
calidad del grano cosechado.

También importante durante este periodo de desarrollo del cultivo monitorear para la
deteccién de la polilla del poroto (Epinotia aporema) en caso que detecte ejemplares en
vuelo en el cultivo debe realizar aplicacion de insecticidad para su control, en siembras
tardias del cultivo del poroto existe mayor probabilidad de verse afectado por esta plaga.

En zonas donde que tuvieron intensas precipitaciones durante los uUltimos dias del mes de
enero, seguido de altas temperaturas y donde el cultivo se encontraba con un gran
desarrollo foliar monitorear la aparicion de Esclerotiniosis (Sclerotinia sclerotiorum), frente a
la aparicién de los primeros sintomas y signos se recomienda realizar aplicaciones de
fungicidas o considerar abrir hileras para favorecer la circulacidon de aire a través de la
canopia que puede mantener el follaje seco.

Secano Costero > Ganaderia
Ovinos:

Eliminar todas las ovejas viejas, especialmente aquellas con falta de dientes, o que los
tengan muy gastados, lo mismo aquellas que tengan ubres con problemas y animales que
tengan problemas en patas.

También vender todos los machos y hembras, dejar en el rebafio corderas de reposicién,
eligiendo las con mejor condicién corporal, mejor conformacién y mayor peso para ser
recriadas. Como el aporte nutricional de la pradera que esta seca es bajo, es necesario
alimentar los animales con sales minerales.

Durante este mes de febrero suplementar todos los vientres que entraran en encaste en
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marzo, con 300 a 400 gr de avena o triticale/an/dia y heno, unos 500 gr/an/dia, de tal
manera que lleguen al encaste idealmente con una condicién corporal de 3,0.

Poner a dispicién sales minerales

Los carneros deben ser revisados y también suplementados con grano y heno y dosificar con
vitamina ADE.

Un aspecto importante en esta época estival es la disponibilidad de agua y bebida para los
animales, hay que considerar que ésta sea limpia, clara y corriente en dosis de 3 a 4
It/an/dia.

En algunos sectores de secano continlda el ataque de peros y zorros, lo que es preocupante
por el gran dafo que causa.

En este {ultimo caso ante cualquier ataque, es bueno dar aviso a la autoridad, Servicio
Agricola y Ganadero ya que es una especie protegida.

Bovinos

Se encuentran en lactancia.

En este periodo se debe finalizar el encaste, Ssi aun no se ha realizado efectuar control
sanitario de mosca de los cuernos.

Poner a disposicidn sales minereles

Asegurar disponibilidad de agua de bebida 40 a 50 It/animal/dia,

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo se encuentra en el estado reproductivo que corresponde a la formacién del grano.
Una menor humedad de suelo disponible para el cultivo puede causar perdidas importante
de rendimiento pudiendo alcanzar el 50%, por tanto durante este periodo si el cultivo
enfrenta una escasez hidrica se vera repercutido con menores rendimientos y una menor
calidad del grano cosechado.

También importante durante este periodo de desarrollo del cultivo monitorear para la
deteccién de la polilla del poroto (Epinotia aporema) en caso que detecte ejemplares en
vuelo en el cultivo debe realizar aplicacion de insecticidad para su control, si persiste polillas
en vuelo al cabo de 7 dias volver a realizar una segunda aplicacion. En siembras tardias del
cultivo del poroto existe mayor probabilidad de verse afectado por esta plaga.

Secano Interior > Frutales > Vides
Manejos de enfermedades

La lluvia registrada provocé partidura de las bayas justo en periodo de pinta y madurez de
variedades blancas como Sauvignon Blanc, Chardonnay, Moscatel de Alejandria etc. y
variedades tintas como Pinot Noir, Syrah, Malbec, Pais, Carignan.

Posterior a la lluvia, se registraron temperaturas sobre los 25 2C y alta humedad relativa
facilitando el ataque de hongos como botritis o de agentes causantes de pudriciéon acida.
Esta uva con pudriciones es una materia prima de mala calidad, deteriorada tanto
microbiolégicamente (por la accidon de patégenos) como quimicamente, ya que presenta
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oxidaciones prematuras y compuestos asociados a la descomposiciéon de la uva.

En predios donde no se realizé aplicaciones preventivas para el control de hongos, fue
necesario aplicar fungicidas curativos para evitar dafio por botritis (Botrytis cinerea) y Oidio
(Uncinula necator), pero estas aplicaciones pueden ser poco efectivas en variedades con
racimos apretado, pues el producto tendra dificultad penetrar en el pequefio espacio inter
bayas. Es importante que se consideré los tiempos de carencia al momento de seleccionar
un fungicida, pues en variedades blancas la vendimia comenzé la primera semana de
febrero.

Manejo de Plagas

Luego de la lluvia registrada, las bayas sufrieron dafno por partidura y las condiciones de
humedad y temperatura permiten la aparece botritis. En predios donde ademas hay
presencia de la mosca de alas manchadas (Drosophila suzukii) el problema es mayor. Esta
mosca que ataca multiples frutales y también a la vid vinifera, esta aumentando su
poblacion, y se caracteriza por ser un agente de diseminacién de patégenos que perjudican
la calidad futura del vino. El problema puede afectar tanto a productores que venden la uva
como a duenos de bodegas que vinifican su propia materia prima. Estos eventos sucesivos
provocaran un deterioro de las uvas y, por tanto, materia prima de mala calidad para
elaborar vinos. Por lo anterior, se debera considerar su control dado que podria repetirse un
evento de lluvias intensas en el periodo de madurez y cosecha de las vides para vino en el
futuro.

Brevipalpus chilensis, falsa aranita roja de la vid es la plaga que genera mayor dano en la
region. Nos encontramos en el periodo de desarrollo de la cuarta generaciéon de esta plaga,
la cual es factible de controlar para evitar que la poblacién crezca a medida que aumente el
volumen de hojas en el dosel de la vid. Como alternativas de control para esta plaga se
encuentra el uso de aceites minerales en dosis de 1- 2% y repetir después de 7 dias, esto
para eliminar adultos. En casos donde la poblaciéon sea alta se debe usar acaricidas que
controlen adultos, ninfas o estadios juveniles y huevos. Poner especial atencién en los
periodos de carencia pues nos encontramos préximos a la cosecha.

Para el control de la plaga Lobelia botrana es un importante revisar las recomendaciones
gue entrega el Servicio Agricola y Ganadero (SAG).

En dicho sitio, son publicadas las estrategias de manejo y las fechas de inicio de las
aplicaciones de insecticidas para su control, por zona.

https://www.sag.gob.cl/ambitos-de-accion/control-predios-lobesia-botrana
Riego

En vifedos con riego, principalmente en el valle regado, es importante mantener una buena
programacién de acuerdo con la demanda de agua por parte del viiedo. Constantemente
revisar goteros, aspersores, etc. Y evitar regar en los horarios de mayor temperatura.

La informacién climatica esta disponible en:
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www.agrometeorologia.cl/

Secano Interior > Praderas

En los sectores de lomajes las praderas estan secas, por lo que la cantidad y calidad del
forraje disponible disminuye considerablemente para el ganado. Es aconsejable dejar en
rezago estos sectores (lomajes) debido a que un aumento del banco de semillas es
primordial para especies anuales (trébol subterrdneo y hualputra) asi evitamos el consumo
de frutos y semillas por el ganado. En el caso de ser consumidas por ovinos, al pasar frutos y
semillas por el tracto digestivo la sobrevivencia es baja con valores de 1,5%, y su
germinaciéon en las fecas es aun mds bajo alrededor de 0,5% del 100% consumido, esto
disminuiria radicalmente la poblacién de las plantas dentro de la pradera en la préxima
temporada, con la consecuente disminucién en cantidad y calidad del forraje. Por el contario
si posee una pradera con trébol balansa, éste al madurar sus frutos la semilla se desgrana y
cae al suelo donde es mas dificil que los animales la consuman.

Pastorear sectores bajos que presentan mayor abundancia de forraje, pero se debe realizar
un rezago en esta época para obtener forraje para encaste.

En algunos sectores es necesario comenzar a suplementar los animales por el escaso forraje
disponible.

Las lluvias ocurridas en el mes de enero, provocaron partidas falsas en las praderas anuales
- germinacion antes que se inicie la estacion lluviosa de otofo- afectando negativamente al
banco de semillas y las pldntulas mueren al pasar el tiempo.

Secano Interior > Ganaderia
Ovinos:

Eliminar todas las ovejas viejas, especialmente aquellas con falta de dientes, o que los
tengan muy gastados, lo mismo aquellas que tengan ubres con problemas y animales que
tengan problemas en patas.

También vender todos los machos y hembras, dejar en el rebafio corderas de reposicién,
eligiendo las con mejor condicién corporal, mejor conformacién y mayor peso para ser
recriadas. Como el aporte nutricional de la pradera que esta seca es bajo, es necesario
alimentar los animales con sales minerales.

Durante este mes de febrero suplementar todos los vientres que entraran en encaste en
marzo, con 300 a 400 gr de avena o triticale/an/dia y heno, unos 500 gr/an/dia, de tal
manera que lleguen al encaste idealmente con una condicién corporal de 3,0.

Poner a dispicién sales minerales

Los carneros deben ser revisados y también suplementados con grano y heno y dosificar con
vitamina ADE.

Un aspecto importante en esta época estival es la disponibilidad de agua y bebida para los
animales, hay que considerar que ésta sea limpia, clara y corriente en dosis de 3 a 4
It/an/dia.
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En algunos sectores de secano continla el atague de peros y zorros, lo que es preocupante
por el gran dafno que causa.

En este {ultimo caso ante cualquier ataque, es bueno dar aviso a la autoridad, Servicio
Agricola y Ganadero ya que es una especie protegida.

Bovinos

Se encuentran en lactancia.

En este periodo se debe finalizar el encaste, Ssi ain no se ha realizado efectuar control
sanitario de mosca de los cuernos.

Poner a disposicién sales minereles

Asegurar disponibilidad de agua de bebida 40 a 50 It/animal/dia, que sea limpia, clara y
corriente

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresién:

_CC—PMP Dy

H .
4 100 Dy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencidon que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retencién que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
atil para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.

D., = Densidad aparente del suelo (g/cc).

D,.,, = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtencion de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiraciéon y la precipitaciéon, informacién obtenida por medio de
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imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, gue en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacién de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matematicamente seria:

H
DispAgua(h) = H—t - 100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.

Disponibilidad de agua del 17 enero a 1 febrero 2021, Regidon del Maule
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del afflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.49 mientras el ano pasado
habia sido de 0.46. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.49.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
17 de enero a 1 de febrero de 2021
\ \ I 048 049 I I 048 \ 05 05 048 I 048 049 05 048 I 05 \ 0.49
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La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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17 de enero a 1 de febrero de 2021
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Anomalia de NDVI del 17 enero a 1 febrero 2021, Region del Maule
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Diferencia de NDVI del 17 enero a 1 febrero 2021, Regién del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacion,
siendo 0% la peor condicion histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regién del Maule presentd un valor mediano de VCI de 51% para el
periodo comprendido desde el 17 de enero a 1 febrero de 2021. A igual periodo del afio
pasado presentaba un VCl de 39% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos
globales presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicién de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2020 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 0 1 29
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacion de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién del Maule.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 17 enero a 1 febrero 2021
Regidén del Maule
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regidon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Maule, Empedrado, Rauco, Talca y Hualane con 38, 43, 43, 43 y 43% de VCI
respectivamente.
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17 de enero a 1 de febrero de 2021
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 17
de enero a 1 febrero de 2021.
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